tur, et quæ ex imperio imponuntur, etsi eadem res sint quoad opes exhauriendas, variè tamen omnino animos subditorum afficiunt. Statuatur igitur et hoc, populum tributis gravatum idoneum ad imperandum non esse.

3. Aspirantibus ad magnitudinem regnis et statibus prorsus cavendum, ne Nobiles et Patricii, atque (quos vocamus) Generosi majorem in modum multiplicentur. Hoc enim eò rem deducit, ut plebs regni sit humilis et abjecta, et nihil aliud ferè quam nobilium mancipia et operarii. Simile quiddam fieri videmus in silvis cæduis; in quibus, si major quā par est caudicum sive arborum majorum relinquatur numerus, non renascetur silva sincera et pura, sed major pars in vepres et dumos degenerabit. Eodem modo in nationibus, ubi numerosior justo est nobilitas, erit plebs vilis et ignava; atque eò demum res redibit, ut nec centesimum quodque caput sit ad galeam portandam idoneum; præsertim si peditatum species, qui exercitus plerūmque est robur præcipuum; undè succedet magna populatio, vires exiguae. Nusquam gentium hoc quod dico luculentius comprobatum est, quā exemplis Angliæ et Galliæ; quarum Anglia, quamvis territorio et numero incolarum longè inferior, potiores tamen partes ferè semper in bellis obtinuit hanc ipsam ob caussam, quod apud Anglos coloni et inferioris ordinis homines militiæ habiles sint, rustici Galliæ non item. Quā in re mirabili quādam et profundā prudentiā excogitatum est ab Henrico Septimo Angliæ rege (id quod in Vitæ ejus Historiâ

fusiūs tractavimus), ut prædia minora atque domus agricolationis instituerentur, quæ habeant certum eumque mediocrem agri modum annexum, qui distrahi non possit; eo fine ut ad victum liberaliorem sufficiat, utque agricultura ab iis exerceatur qui domini fuerint fundi aut saltēm usufructuarii, non conductitii aut mercenarii. Nam ita demūm characterem illum, quo antiquam Italiam insignivit Virgilius, merebitur regio aliqua;

— “Terra potens armis, atque ubere glebæ.”

Neque prætereunda est illa pars populi (quæ Angliæ ferè est peculiaris; nec alibi quod scio in usu, nisi fortè apud Polonos), famuli scilicet nobilium. Hujus enim generis etiam inferiores quoad peditatum agricolis ipsis minimè cedunt. Quare certissimum est, quòd magnificentia et splendor ille hospitalis atque famulitia et veluti satellitia ampla, quæ in more sunt apud nobiles et generosos in Angliâ, ad potentiam militarem apprimè conducant; ubi contrà, nobilium obscura et magis privata et inse reducta vitæ ratio copias militares minuit.

4. Danda est omnino opera ut arbor ista monarchiæ, qualis fuit Nebuchadnezzaris, truncum habeat satis amplum et robustum ad ramos suos et frondes sustentandos; hoc est, ut numerus indigenarum ad subditos extraneos cohibendos satis supèrque sufficiat. Illi igitur status ad Imperii Magnitudinem benè comparati sunt, qui jus civitatis facilè et libenter largiuntur. Vana siquidem fuerit opinio posse manipulum hominum, utcùnque animis et consilio excellant, regiones nimio plūs amplas et spatiose imperii jugo